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Na spacer 
do rezerwatu. 
W okolicy wybór jest spory!

Święto Drzewa 2024

Za nami kolejna odsłona ekologicznego wydarze-
nia. Odbyło się ono 21 października przy fi lii Tarnogór-
skiego Centrum Kultury w dzielnicy Opatowice. Każdy 
zainteresowany mieszkaniec mógł wymienić drobny 
sprzęt AGD, telefony czy baterie na sadzonki drzew 
i krzewów. Na tarnogórzan czekały okazy derenia ja-
dalnego, jodły, kaliny koralowej, pigwowce oraz krzewy 
aronii, hortensje, borówki i jagody. Łącznie przygoto-
wano ponad trzysta sztuk. Trzy śliwy wiśniowe ozdo-
biły natomiast teren przy fi lii TCK.

– Cieszy nas, że oprócz około ponad tysiąca zasa-
dzonych przez nas w tym roku w mieście drzew, kolejne 
zasadzicie sami – mówiła zastępca burmistrza ds. spo-
łecznych Jolanta Tuszyńska.

To jeszcze nie koniec prac. Przed końcem roku 
Urząd Miasta planuje zasadzić następne kilkadziesiąt 
roślin w przestrzeni urbanistycznej. Warto także wspo-
mnieć, że wiosną samorząd razem ze Stowarzyszeniem 
Miłośników Ziemi Tarnogórskiej rozdał 200 sadzonek. 
W ręce mieszkańców powędrowała Piękna z Rept. To 
związana z miastem odmiana jabłoni. Ma nawet swoje 
święto. Wiosną w centrum Tarnowskich Gór odbywają 
się Wybory Pięknej z Rept. Podczas imprezy można 
wziąć udział w artystycznych warsztatach, poznać zwy-
cięzców kulinarnych zmagań (z jabłkiem w roli głównej) 
czy powalczyć o sadzonkę.

Drzewa w mieście? Nie 
tylko ozdobnik!

Wiele samorządów stara się zachęcić mieszkańców 
do zadbania o zieleń w swoim otoczeniu. Jednocześ-
nie – lokalne społeczności coraz częściej oczekują 
od urzędników, żeby ci pamiętali o roślinach i by po-
jawiały się one w miejskich projektach. Dlaczego to 
takie ważne? Aspektów jest kilka. Drzewa pomaga-
ją oczyszczać środowisko z zanieczyszczeń. Są one 
problemem nie tylko dużych metropolii, ale także 
mniejszych miejscowości, o czym dotkliwie przeko-
nujemy się chociażby w rozpoczynającym się sezonie 
grzewczym. Rośliny mogą pomóc w oczyszczaniu po-
wietrza, ale także wody czy gleby. Inwestycja w zieleń 
miejską to inwestycja w zdrowie mieszkańców. Trzeba 
pamiętać, że smog w realny sposób zagraża układom 
oddechowemu i krwionośnemu.

Obecność drzew pozytywnie wpływa też na tem-
peraturę w mieście. „Wyspy ciepła” szczególnie dają 
się we znaki w lecie. Duże zabetonowane przestrzenie 
nie pomagają w ochłodzeniu, wysokie rośliny – jak 
najbardziej. Mowa nie tylko o dawanym przez nich 
cieniu. Szpaler drzew może lokalnie obniżyć tempe-
raturę. To z kolei przyczynia się do wzrostu komfortu 
mieszkania w takiej okolicy.

Nie wszyscy wiedzą, ale większe drzewa potrafi ą 
także stłumić panujący w mieście hałas. Ta uciążli-
wość, oprócz irytacji czy problemów ze skupieniem, 
może także przełożyć się na wzrost poziomu stresu 
czy bezsenność. Nie wspominając o typowych do-
legliwościach słuchowych. Dzięki obecności drzew 
w przestrzeni miejskiej hałas można choć trochę wy-
tłumić lub rozproszyć. Dlatego rośliny sadzi się nie 
tylko w parkach, na terenie skwerów, ale także przy 
dużych ruchliwych drogach.

Trzeba także wspomnieć, że drzewa w mieście 
w kojący sposób oddziałują na nasze wnętrze. Mogą 
pomóc w dbaniu o higienę psychiczną. Spacer po za-
zielenionym terenie to świetny sposób na relaks po in-
tensywnym dniu pracy. Pozwala zmotywować się 
do aktywności fi zycznej, wyciszyć i zdystansować się 
od codzienności w ładnym otoczeniu. Co więcej par-
ki oraz skwery sprzyjają aktywnościom społecznym. 
Organizowane są w nich piknik, spotkania, a nawet 
wydarzenia kulturalne.

Na szlaku tarnogórskiej przyrody

W naszym mieście nie brakuje miejsc, gdzie można 
wypocząć wśród zieleni. Październikowa pogoda sprzyja 
jesiennym spacerom, więc warto skorzystać z trwających 
jeszcze korzystnych warunków. Na mapie tarnogórskich 
tras z pewnością wyróżni się Park Miejski. Znajdziemy 
go w centrum przy ul. Wyszyńskiego. Oprócz natural-
nych „atrakcji” urozmaicają go charakterystyczne pagór-
ki – pozostałość po dawnej działalności przemysłowej. 
Park ozdabiają też elementy małej architektury – glorieta 
na wzgórzu, fontanna czy tarnogórski grzybek.

Malownicze miejsce znajdziemy także trochę dalej 
od śródmieścia. Na spacery poleca się Park Repecki. 
Większy niż teren w centrum zaprasza na wizyty o każ-
de porze roku. Na alejkach często spotkać można rodziny 
z małymi dziećmi czy mieszkańców uprawiających sport. 
To dobre miejsce zarówno na wyprawę z maluchami, jak 
i nordic walking, bieganie czy inne rodzaje wzmacniania 
organizmu – w pobliżu znajduje się siłownia plenerowa. 
Nowym elementem stała się natomiast tężnia solankowa 
przy Górnośląskim Centrum Rehabilitacji Repty. Zadba-
my tam o zdrowie dróg oddechowych.

Jeszcze jedna propozycja to rezerwat Segiet. Znajduje 
się na granicy Tarnowskich Gór i Bytomia. Miłośnicy bo-
taniki mogą tam podziwiać buki, jawory, świerki, sosny 
i jarzęby czy storczyki. Las spodoba się jednak nie tylko 
znawcom fl ory. Dobrze wiedzieć, że możemy wybrać 
się tam na spacer z czworonogiem, co wcale nie jest 
takie oczywiste na terenach chronionych. Trzeba też 
pamiętać, iż na obszarze rezerwatu poruszamy się tylko 
po wyznaczonych trasach.

Nabór wniosków na zakup 
sprzętu ratowniczego wystartował

Kto może zostać beneficjentem?

Beneficjentami „Ogólnopolskiego programu finansowania służb 
ratowniczych” mogą zostać podmioty (za wyjątkiem państwowych 
jednostek budżetowych), które widnieją na liście zaakceptowa-
nej przez Ministra Środowiska i Klimatu w ramach porozumienia 
Ministrów: Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Środowiska 
i Klimatu z dnia 23 lutego 2021 r. w sprawie współdziałania w za-
kresie zwalczania zagrożeń dla środowiska.

Co więcej, beneficjenci mogą starać się o wsparcie finansowe 
w formie dotacji w wysokości do 50% kosztów kwalifikowanych 
przedsięwzięcia. Kwota alokacji do dofinansowania w formie do-
tacji wynosi 3.560.000 zł, w tym:

• NFOŚiGW – 1.560.000 zł
• WFOŚiGW – 2.000.000 zł.
Fundusz dopuszcza możliwość zwiększenia puli środków.

Jak złożyć wniosek?

Wnioski wraz z załącznikami należy sporządzić zgodnie z obo-
wiązującymi formularzami, które znajdują się na oficjalnej stronie 
WFOŚiGW w Katowicach – www.wfosigw.katowice.pl/ogolnopol-
ski-program-finansowania-sluzb-ratowniczych.html. Zainteresowa-
ne podmioty mogą złożyć stosowne wnioski wraz z załącznikami 
na kilka sposobów:

• za pośrednictwem poczty,
• przesyłką kurierską,
• osobiście,
• korzystając z usługi e-doręczeń,
bądź za pośrednictwem ePUAP, składając wniosek na elektro-

niczną skrzynkę podawczą. Warto mieć na uwadze, że o terminie 
wpływu decyduje data dostarczenia wniosku do siedziby Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach (ul. Plebiscytowa 19). Wnioski wraz załącznikami 
należy złożyć do 30.12.2024 r.

Jak powinien wyglądać wniosek?

Ze względu na wdrożone elektroniczne zarządzanie dokumen-
tacją w WFOŚiGW w Katowicach, Fundusz zwraca się z uprzejmą 
prośbą, aby składane dokumenty w formie papierowej nie były 
oprawione w sposób trwały. Tym samym dokumentów nie nale-
ży: zszywać, bindować, wkładać do teczek ani segregatorów, za 
wyjątkiem nośników. Przygotowanie dokumentów w takiej for-

mie, z pewnością ułatwi proces ich digitalizacji (tzn. przetwarzania). 
Wnioski będą rozpatrywane na podstawie, takich dokumentów jak:

• Regulamin naboru wniosków i dofinansowania zadań w ra-
mach „Ogólnopolskiego programu finansowania służb ra-
towniczych",

• Program Priorytetowy NFOŚiGW w Warszawie pn.: „Ogól-
nopolski program finansowania służb ratowniczych”,

• Komplet dokumentów do pobrania.

Zespół Gospodarki Wodnej i Ochrony 
Powierzchni Ziemi – dane kontaktowe

Tel. 32 60 32 341
Tel. 32 60 32 342
Tel. 32 60 32 343
Tel. 32 60 32 345
Tel. 32 60 32 327
Tel. 32 60 32 243

„Ekopracownia Pod 
Chmurką” – co to za konkurs?

„Ekopracownia Pod Chmurką” to konkurs z zakresu edukacji eko-
logicznej, którego głównym celem jest finansowe wspieranie szkół 
podstawowych oraz szkół średnich w stworzeniu przestrzeni umoż-
liwiających prowadzenie zajęć z przyrody, ekologii, biologii, geolo-
gii, geografii czy innych przedmiotów przyrodniczych na świeżym 
powietrzu.

Warto podkreślić, że tegoroczna edycja cieszyła się sporym zain-
teresowaniem. Do WFOŚiGW w Katowicach wpłynęło aż 192 wnio-
sków na kwotę 12.896.432.00 zł. Po długich obradach zarząd wybrał 

77 pracowni dydaktycznych, które powstaną na świeżym powietrzu. 
Co więcej, na ten cel Fundusz przeznaczył ponad 5 mln złotych.

Tarnogórska placówka w gronie laureatów

Zgadza się! W gronie laureatów znalazła się tarnogórska Szko-
ła Podstawowa nr 10 z projektem „Tropem zapylaczy”. War-
to mieć na uwadze, że placówka otrzyma dotację w wysokości 
70. 000. 00 zł, czyli maksymalną kwotę dofinansowania przyzna-
waną przez WFOŚiGW w Katowicach. Z pewnością nowa prze-
strzeń, która powstanie na terenie SP nr 10 w Tarnowskich Górach 
uatrakcyjni zajęcia.

II edycja konkursu „Ekopracownia Pod Chmurką” została rozstrzygnięta. Dzięki dofinasowaniu z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach na terenie województwa śląskiego powstanie aż 77 nowych pracowni dydaktycznych i to na świeżym powietrzu. 
Warto podkreślić, że w gronie laureatów znalazła się tarnogórska placówka – Szkoła Podstawowa nr 10.

Pod koniec lipca br. WFOŚiGW w Katowicach ogłosił nabór wniosków na zakup sprzętu ratowniczego dla jednostek 
służb ratowniczych z terenu województwa śląskiego w ramach „Ogólnopolskiego programu finansowania służb ra-
towniczych”. Naturalnie nasuwa się pytanie, jakie warunki trzeba spełnić, aby ubiegać się o dotację? Szczegóły poniżej.
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Tarnowskie Góry cieszą się 
Świętem Drzewa.
Po co nam ono w mieście?

Święto Drzewa 2024
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Wiele samorządów stara się zachęcić mieszkańców 
do zadbania o zieleń w swoim otoczeniu. Jednocześ-
nie – lokalne społeczności coraz częściej oczekują 
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lemem nie tylko dużych metropolii, ale także mniej-
szych miejscowości, o czym dotkliwie przekonujemy 
się chociażby w rozpoczynającym się sezonie grzew-
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to inwestycja w zdrowie mieszkańców. Trzeba pamię-
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Każdy wie, że roślinność w przestrzeni urbanistycznej to już nie wybór, ale konieczność. Pytanie tylko: dlaczego? Odpowiedzi 
jest wiele – od kwesti i technicznych i użytkowych po stricte estetyczne i wizualne. Tarnogórzanie zdają siebie z tego sprawę, 
dlatego też w tym miesiącu do mieszkańców trafi ły kolejne sadzonki. 
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Każdy wie, że roślinność w przestrzeni urbanistycznej to już nie wybór, ale konieczność. Pytanie tylko: dlaczego? Odpowiedzi 
jest wiele – od kwesti i technicznych i użytkowych po stricte estetyczne i wizualne. Tarnogórzanie zdają siebie z tego sprawę, 
dlatego też w tym miesiącu do mieszkańców trafi ły kolejne sadzonki.

Gdzie te rezerwaty?

Na terenie województwa śląskiego ustanowiono 
aż 66 terenów objętych tą formą ochrony. Łącznie 
zajmują one 4599,48 hektara. Nie wszystkie jednak 
zostały udostępnione dla ruchu turystycznego. Wśród 
rezerwatów w okolicy znajdziemy zarówno te leśne, 
jak i wodne, torfowiskowy, przyrody nieożywionej, 
faunistyczne czy florystyczne. Coś dla siebie odkryją 
miłośnicy różnych dziedzin. Rezerwaty w wojewódz-
twie śląskim znajdziemy w przeróżnych lokalizacjach: 
od powiatu częstochowskiego na północy po Beskidy 
na południu. Niektóre mieszczą się nawet wśród tere-
nów silnie zurbanizowanych, stanowiąc ostoję natury 
w tkance aglomeracji.

Najstarsze rezerwaty to „Borek” i „Wielki Las” utwo-
rzone 19 marca 1953 r., znajdujące się w powiecie czę-
stochowskim. Najmłodszy rezerwat to „Kochanowicki 
Grąd” w gminie Kochanowice w powiecie lublinieckim 
(utworzony w lutym 2024 r.) – podaje Regionalna Dy-
rekcja Ochrony Środowiska w Katowicach.

Największą powierzchnię spośród śląskich rezer-
watów zajmuje „Żubrowisko” w powiecie pszczyńskim 

– 744,77 ha, natomiast najmniejszym rezerwatem jest 
„Bukowa Góra” 1,06 ha w powiecie kłobuckim – infor-
muje RDOŚ.

Segiet zaprasza na spacer

Dla tarnogórzan najpopularniejszym skojarzeniem 
z rezerwatami może być właśnie to miejsce. Znajduje 
się na południu miasta i częściowo należy już do By-
tomia. Jego najcenniejszym skarbem jest drzewostan 
bukowy. Niektóre z drzew pamiętają jeszcze XIX wiek 

i końcówkę tarnogórskiego przemysłu. Oprócz buków, 
w rezerwacie znajdziemy też jawory, świerki, sosny i ja-
rzęby. Warto również zwrócić uwagę na niższe rośliny, 
by znaleźć wśród nich storczyki. Ochronę na tym tere-
nie znalazły także zwierzęta. Segiet zamieszkują m.in. 
nietoperz, bogatka, kapturka, rudzik, kos, zięba, trasz-
ka grzebieniasta, kumak nizinny czy rzekotka drzewna.

Podczas wizyty w rezerwacie trzeba pamiętać, że 
można się tam poruszać tylko wyznaczonymi trasami. 
W Segiecie są to:

• niebieski szlak turystyczny będący częścią szla-
ku Powstańców Śląskich

• szlak prowadzący w kierunku Bobrownik Ślą-
skich, biegnący od szlaku niebieskiego w kie-
runku hałdy popłuczkowej

• tzw. „Banka”

Dobra wiadomość dla właścicieli psów – do tarno-
górskiego rezerwatu wejdziemy z czworonogiem! Jest 
to bardzo wyjątkowa możliwość. Segiet jest pierwszym 
rezerwatem na terenie województwa śląskiego, któ-
ry zaprasza do siebie ze zwierzakiem. Zmiana weszła 
w życie pod koniec 2023 roku. Właściciele wypoczy-
wający z pupilami muszą jednak pamiętać o tym, żeby 
prowadzić je na smyczy.

 – W trakcie przeprowadzonych przez nas licznych 
oględzin rezerwatu Segiet, głównie podczas prac nad jego 
poszerzeniem, które nastąpiło na początku roku, obserwo-
waliśmy duże zainteresowanie społeczne wykorzystania 
tego miejsca do spacerów z psem. W związku z tym pod-
jęliśmy decyzję o zmianie planu ochrony, aby umożliwić 
wprowadzenie pupili na teren rezerwatu, nie naruszając 
tym samym obowiązujących przepisów – mówiła w te-
macie nowych zmian Mirosława Mierczyk-Sawicka, Re-
gionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach.

Śląski rezerwat na liście UNESCO

W 2017 roku tarnogórskie atrakcje wpisane zostały 
na prestiżową Listę Światowego Dziedzictwa. Warto 
wiedzieć, że trafiły na nią nie tylko industrialne obiekty, 
jak Zabytkowa Kopalnia Srebra czy Sztolnia Czarnego 
Pstrąga. Wyróżnione zostały także tereny przyrodni-
cze. Wśród atrybutów jest m.in. krajobraz pogórniczy 
Srebrnej Góry, która tworzy rezerwat Segiet.

Najlepiej zachowane i najbardziej charakterystyczne 
pagórkowate tereny pogórnicze przetrwały, praktycz-
nie nienaruszone, właśnie na Srebrnej Górze. Znaczny 
wzrost produkcji cynku nastąpił po rozbudowie Królew-
skiej Kopalni Fryderyk w 1837 roku. Wpływ na to miały 
bogate w złoża kopalnie Verona, Przyjaźń (Freudschaft), 
Przynosi Radość (Beschert Freude) i Segiet, które rów-
nież utworzyły część krajobrazu Srebrnej Góry. Na jej 
części powstał w 1953 roku obszar chroniony pod na-
zwą Rezerwat Segiet. Obejmuje fragment naturalnego 
lasu bukowego z domieszką świerka i jodły – podaje 
Urząd Miasta Tarnowskie Góry.

Wiele osób wykorzystuje jesienne dni na spacery wśród przyrody. Parki i skwery to nie wszystko. W województwie mamy 
także całkiem sporo rezerwatów. Tam także watro zajrzeć. Trzeba jednak pamiętać o kilku ważnych zasadach…

1. Zapraszamy domowników 
do sprzątania

Świąteczne przygotowania wielu osobom kojarzą się 
z myciem szyb, odkurzaniem, zamiataniem, zakupami… 
Trochę tego jest. Nie wszystko jednak musi robić sama 
pani domu czy nawet rodzice. Do grudniowych wielkich 
porządków warto zaprosić wszystkich domowników, tak-
że dzieci. Oczywiście zadania trzeba rozdzielać w miarę 
umiejętności. Takie rozwiązanie może nie tylko przyspie-
szyć cały „projekt sprzątaniowy”, ale także obniżyć po-
ziom stresu.

Dobrze, ale co to ma wspólnego z ekologią? Rodzinne 
porządki to świetna okazja, by porozmawiać z maluchami 
na przykład o dobrych praktykach. W trakcie wyrzucania 
śmieci możemy wytłumaczyć, które odpady wrzucamy 
do pojemnika żółtego, niebieskiego czy zielonego. Z ko-
lei podczas zakupów uczymy, że pamiętanie o torbach 
wielokrotnego użytku opłaca się i ekonomicznie, i ekolo-
gicznie. Zanim wyrzucimy jakąś zabawkę upewniamy się, 
czy przypadkiem nie da się jej naprawić, a potem używać 
przez kolejne lata. To tylko kilka przykładów, jak wpro-
wadzić dzieci w ekologiczne nawyki przy świątecznych 
porządkach.

2. Prezenty wybieramy z głową

Dla niejednego ta cześć przygotowań to największe 
wyzwanie. Mimo tego, że w sklepach propozycji nie 
brakuje, to jednak zaskakująco często wydaje się, że nic 
nie pasuje do potrzeb, gustu czy zainteresowań obda-
rowywanego. Poza tym każda szafka i szuflada w domu 
ma swoją ograniczoną pojemność… W takim przypadku 
warto zainteresować się prezentem w formie bonu czy 
vouchera. Obecnie możliwości takich podarunków są 
naprawdę szerokie i dostosowane do różnych wielkości 
portfeli. Znajdziemy zaproszenia na wydarzenia kulturalne, 
zajęcia dla dzieci, warsztaty kulinarne, degustacje, masaże, 
kursy tańca aż po lot paralotnią. W ten sposób nie wyda-
jemy pieniędzy na przedmioty, które zalegną w kolejnych 
domowych przestrzeniach, często zwiększając liczbę wy-
rzucanych po kilku latach śmieci.

Jeśli jednak mamy już pomysł na coś konkretnego, war-
to sprawdzić czy dany prezent jest dostępny do kupienia 
na platformie internetowej, gdzie swoje oferty wystawiają 
prywatne osoby. Często można znaleźć tam nieużywane 
przedmioty. Książki, gry planszowe czy ozdoby nie po-
trzebują metki, by sprawiać radość. Zakupy dokonane 
w ten sposób pozwalają korzystać z rzeczy, które zostały 
już wyprodukowane. Cieszymy nie tylko swój portfel, ale 
także środowisko.

3. Pakujemy ekologicznie

Prezenty gotowe? Teraz czas na przygotowanie ich do 
wręczenia. I tym razem powraca temat używania wyko-
rzystanych już raz materiałów. Wiele toreb na prezen-
ty nie wymaga wcale wyrzucania. Można im dać drugie, 
trzecie, a nawet czwarte życie. Jeśli mamy w szafce wy-
starczająco dużo miejsca, warto przechować opakowania 
w dobrym stanie i przekazywać je dalej. To samo tyczy się 
kokardek, tasiemek i innych ozdobników.

Drugi sposób na ekologiczne opakowanie to wyko-
rzystanie przyjaznych środowisku materiałów. Owinięte 
w papier prezenty też ucieszą. Dodatkowo takie pako-
wanie jest kreatywniejsze i bardziej wyjątkowe. Wymaga 
oczywiście więcej czasu, ale można go potraktować jako 
przedświąteczny relaks. Czym ozdobić zwinięty w papier 
prezent? Ładnie będą wyglądać suszone płatki kwiatów 
(wersja romantyczna), suszone cytrusy (wersja zapacho-
wa), wycinanki z gazet (wersja recyklingowa) czy po prostu 
nasze własne rysunki (wersja spersonalizowana, w niektó-
rych przypadkach nawet humorystyczna).

DIY: ekologiczne opakowanie na prezent

Potrzebujesz: papier pakowy (lub do pieczenia), sznu-
rek jutowy (lub włóczka czy mulina), pomarańcza, cytry-
na, blok techniczny, gazeta o świątecznej tematyce (lub 
ulotka)
•  odpowiednio wcześniej kroimy cytrusy na plasterki 

i suszymy
• prezent zawijamy w papier i wiążemy mocno sznur-

kiem, żeby uniknąć stosowania taśmy, zostawiając 
odpowiednio długie końce sznurka

•  z bloku technicznego wycinamy małą wizytówkę, 

wypisujemy na niej imię adresata, ozdabiamy grafi-
ką czy grafikami wyciętymi z gazety

•  wizytówkę wkładamy pod zawiązany sznurek lub 
przywiązujemy do niego

•  kawałki cytrusów wkładamy pod zawiązany sznurek 
lub przywiązujemy do niego

•  końce sznurka zawiązujemy w podwójną kokardkę

4. Przygotowujemy choinkę w doniczce

Czas przejść do kolejnego etapu, czyli wyboru choinki. 
Przyjęło się, że ekologiczna wersja to ta z lasu, naturalna. 
Można jednak pójść o krok dalej i kupić drzewko w donicy. 
Podczas świąt sprawdzi się jako ozdoba w domu, a póź-
niej będziemy mogli przesadzić ją do ogrodu. Dzięki temu 
unikniemy też corocznego problemu ze stojakiem i całej 
walki o stabilizację choinki.

Co w przypadku braku ogródka? Na rynku dostępne 
są także mini choinki w donicach, które na co dzień mogą 
stać na przykład na parapetach czy balkonie. W sezonie 
zimowym wystarczy udekorować je zimowymi ozdobami 
i choinka gotowa. I to bez konieczności corocznej wy-
prawy w celu zdobycia drzewka. Można też wcześniej 
uspokoić najmłodszych, że rozmiar choinki nie musi być 
powiązany z rozmiarem gwiazdowych prezentów.

5. Wybieramy się na świąteczny spacer

Podczas wolnych dni wiele osób będzie odwiedzać 
najbliższych. Nie zawsze oznacza to podróż na drugi ko-
niec kraju, czasem jest to tylko drugi koniec osiedla. O ile 
możliwości nam na to pozwalają, można wykorzystać 
wizytę jako pretekst do spaceru. Świąteczny czas koja-
rzy się bardziej z siedzeniem za stołem niż jakąkolwiek 
aktywnością fizyczną. Tym bardziej warto wykorzystać 
okazję do przewietrzenia się. Samochód nie jest nam do 
tego potrzebny.

Zaraz po świętach obchodzimy Nowy Rok i rozpoczyna 
się okres karnawałowy, a z nim różnego rodzaju imprezy. 
Wybierając się na nie samochodem, warto porozmawiać 

Przed nami wyjątkowy czas spotkań rodzinnych i imprezowania z przyjaciółmi. Oznacza to jednak nieuchronnie także dodat-
kowe przygotowania. Mamy dla Was kilka „protipów”, które pomogą ułatwić życie i może nawet trochę zmniejszyć grudniowy 
stres. Przy okazji są także przyjaźniejsze dla środowiska! W praktyce nie wygląda to tak nieosiągalnie, jak się wydaje.

Przepis na ekologiczne święta 
9 krótkich porad, jak to zrobić

Ekopracownia w SP nr 3

W Tarnowskich Górach pojawiła się nowa przestrzeń powstała 
w ramach konkursu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. W czerwcu 2023 roku wśród zakwalifikowa-
nych znalazły się także placówki z naszego powiatu:

• SP nr 3 im. ks. Franciszka Blachnickiego w Tarnowskich Gó-
rach – Skrawek Raju,

• SOSW w Tarnowskich Górach – Zielona Baza Szkoły,
• SP im. gen. Jerzego Ziętka w Wieszowie – EduChill Pod 

Kasztanami.
Otrzymały one dofinansowanie na stworzenie przestrzeni edu-

kacyjnej, gdzie mogą się odbywać zajęcia z zakresu przyrody, bio-
logii, ekologii, geografii czy geologii. W Szkole Podstawowej nr 3 
w Tarnowskich Górach można już oglądać efekty finalne prac. Na 
terenie placówki powstała altana z przezroczystym dachem. Pod 
nią znajduje się klasa z ławkami i tablicą. Oprócz tego w ogrodzie 
spotkać można też hamaki, ławę pomiędzy drzewami, domki dla 
owadów i ptaków oraz tablice informacyjno-edukacyjne, a także 
ścieżkę sensoryczną.

– Już zaczynamy robić zapisy, bo zajęcia z wszystkich przedmio-
tów będą z pewnością chcieli mieć tutaj wszyscy – stwierdzają na-
uczyciele.

W tworzeniu ekopracowni aktywnie brali udział tarnogórzanie. 
Mata Kalke i Filip Sage projektowali infrastrukturę, natomiast w pro-
cesie wykonawstwa brał udział Marek Kuc. Cała trójka to absolwenci 
SP nr 3. W tym roku dotacja trafiła do kolejnych szkół w powiecie 
tarnogórski. Gdzie powstaną nowe zielone klasy?

• Ekopracownia pod chmurką w SP im. M. Okurzałego w Tąp-
kowicach – Szkolne – 64 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w SP nr 10 w Tarnowskich Gó-
rach – Tropem zapylaczy – 70 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w SP im. Jana Pawła II w ZSP 
w Boruszowicach – Zielona ostoja w ogrodzie SP w Boru-
szowicach – 70 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w SP w Czekanowie – EkoC-
lass pod leszczyną – 70 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w SP im. T. Kościuszki – 
Cztery strony przyrody – 70 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w ZS Centrum Kształ-
cenia Rolniczego im. 1000-lecia Państwa Polskiego 
w Nakle Śląskim – Zieleniec – 69 350 zł.Nabór wniosków na zakup 

sprzętu ratowniczego wystartował

Kto może zostać beneficjentem?

Beneficjentami „Ogólnopolskiego programu finansowania służb 
ratowniczych” mogą zostać podmioty (za wyjątkiem państwowych 
jednostek budżetowych), które widnieją na liście zaakceptowa-
nej przez Ministra Środowiska i Klimatu w ramach porozumienia 
Ministrów: Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Środowiska 
i Klimatu z dnia 23 lutego 2021 r. w sprawie współdziałania w za-
kresie zwalczania zagrożeń dla środowiska.

Co więcej, beneficjenci mogą starać się o wsparcie finansowe 
w formie dotacji w wysokości do 50% kosztów kwalifikowanych 
przedsięwzięcia. Kwota alokacji do dofinansowania w formie do-
tacji wynosi 3.560.000 zł, w tym:

• NFOŚiGW – 1.560.000 zł
• WFOŚiGW – 2.000.000 zł.
Fundusz dopuszcza możliwość zwiększenia puli środków.

Jak złożyć wniosek?

Wnioski wraz z załącznikami należy sporządzić zgodnie z obo-
wiązującymi formularzami, które znajdują się na oficjalnej stronie 
WFOŚiGW w Katowicach – www.wfosigw.katowice.pl/ogolnopol-
ski-program-finansowania-sluzb-ratowniczych.html. Zainteresowa-
ne podmioty mogą złożyć stosowne wnioski wraz z załącznikami 
na kilka sposobów:

• za pośrednictwem poczty,
• przesyłką kurierską,
• osobiście,
• korzystając z usługi e-doręczeń,
bądź za pośrednictwem ePUAP, składając wniosek na elektro-

niczną skrzynkę podawczą. Warto mieć na uwadze, że o terminie 
wpływu decyduje data dostarczenia wniosku do siedziby Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach (ul. Plebiscytowa 19). Wnioski wraz załącznikami 
należy złożyć do 30.12.2024 r.

Jak powinien wyglądać wniosek?

Ze względu na wdrożone elektroniczne zarządzanie dokumen-
tacją w WFOŚiGW w Katowicach, Fundusz zwraca się z uprzejmą 
prośbą, aby składane dokumenty w formie papierowej nie były 
oprawione w sposób trwały. Tym samym dokumentów nie nale-
ży: zszywać, bindować, wkładać do teczek ani segregatorów, za 
wyjątkiem nośników. Przygotowanie dokumentów w takiej for-

mie, z pewnością ułatwi proces ich digitalizacji (tzn. przetwarzania). 
Wnioski będą rozpatrywane na podstawie, takich dokumentów jak:

• Regulamin naboru wniosków i dofinansowania zadań w ra-
mach „Ogólnopolskiego programu finansowania służb ra-
towniczych",

• Program Priorytetowy NFOŚiGW w Warszawie pn.: „Ogól-
nopolski program finansowania służb ratowniczych”,

• Komplet dokumentów do pobrania.

Zespół Gospodarki Wodnej i Ochrony 
Powierzchni Ziemi – dane kontaktowe

Tel. 32 60 32 341
Tel. 32 60 32 342
Tel. 32 60 32 343
Tel. 32 60 32 345
Tel. 32 60 32 327
Tel. 32 60 32 243

„Ekopracownia Pod 
Chmurką” – co to za konkurs?

„Ekopracownia Pod Chmurką” to konkurs z zakresu edukacji eko-
logicznej, którego głównym celem jest finansowe wspieranie szkół 
podstawowych oraz szkół średnich w stworzeniu przestrzeni umoż-
liwiających prowadzenie zajęć z przyrody, ekologii, biologii, geolo-
gii, geografii czy innych przedmiotów przyrodniczych na świeżym 
powietrzu.

Warto podkreślić, że tegoroczna edycja cieszyła się sporym zain-
teresowaniem. Do WFOŚiGW w Katowicach wpłynęło aż 192 wnio-
sków na kwotę 12.896.432.00 zł. Po długich obradach zarząd wybrał 

77 pracowni dydaktycznych, które powstaną na świeżym powietrzu. 
Co więcej, na ten cel Fundusz przeznaczył ponad 5 mln złotych.

Tarnogórska placówka w gronie laureatów

Zgadza się! W gronie laureatów znalazła się tarnogórska Szko-
ła Podstawowa nr 10 z projektem „Tropem zapylaczy”. War-
to mieć na uwadze, że placówka otrzyma dotację w wysokości 
70. 000. 00 zł, czyli maksymalną kwotę dofinansowania przyzna-
waną przez WFOŚiGW w Katowicach. Z pewnością nowa prze-
strzeń, która powstanie na terenie SP nr 10 w Tarnowskich Górach 
uatrakcyjni zajęcia.

II edycja konkursu „Ekopracownia Pod Chmurką” została rozstrzygnięta. Dzięki dofinasowaniu z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach na terenie województwa śląskiego powstanie aż 77 nowych pracowni dydaktycznych i to na świeżym powietrzu. 
Warto podkreślić, że w gronie laureatów znalazła się tarnogórska placówka – Szkoła Podstawowa nr 10.

Pod koniec lipca br. WFOŚiGW w Katowicach ogłosił nabór wniosków na zakup sprzętu ratowniczego dla jednostek 
służb ratowniczych z terenu województwa śląskiego w ramach „Ogólnopolskiego programu finansowania służb ra-
towniczych”. Naturalnie nasuwa się pytanie, jakie warunki trzeba spełnić, aby ubiegać się o dotację? Szczegóły poniżej.

 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

W Tarnowskich Górach powstanie 
nowa Ekopracownia Pod Chmurką

AMBULANS

nie pomagają w ochłodzeniu, wysokie rośliny – jak 
najbardziej. Mowa nie tylko o dawanym przez nich 
cieniu. Szpaler drzew może lokalnie obniżyć tempe-
raturę. To z kolei przyczynia się do wzrostu komfortu 
mieszkania w takiej okolicy. 

Nie wszyscy wiedzą, ale większe drzewa potrafią 
także stłumić panujący w mieście hałas. Ta uciążli-
wość, oprócz irytacji czy problemów ze skupieniem, 
może także przełożyć się na wzrost poziomu stresu 
czy bezsenność. Nie wspominając o typowych do-
legliwościach słuchowych. Dzięki obecności drzew 
w przestrzeni miejskiej hałas można choć trochę wy-
tłumić lub rozproszyć. Dlatego rośliny sadzi się nie 
tylko w parkach, na terenie skwerów, ale także przy 
dużych ruchliwych drogach. 

Trzeba także wspomnieć, że drzewa w mie-
ście w kojący sposób oddziałują na nasze wnętrze. 
Mogą pomóc w dbaniu o higienę psychiczną. Spacer 
po zazielenionym terenie to świetny sposób na relaks 
po intensywnym dniu pracy. Pozwala zmotywować 
się do aktywności fizycznej, wyciszyć i zdystansować 
się od codzienności w ładnym otoczeniu. Co więcej 
parki oraz skwery sprzyjają aktywnościom społecz-
nym. Organizowane są w nich piknik, spotkania, a na-
wet wydarzenia kulturalne. 

Na szlaku tarnogórskiej przyrody 

W naszym mieście nie brakuje miejsc, gdzie moż-
na wypocząć wśród zieleni. Październikowa pogoda 

sprzyja jesiennym spacerom, więc warto skorzystać 
z trwających jeszcze korzystnych warunków. Na ma-
pie tarnogórskich tras z pewnością wyróżni się Park 
Miejski. Znajdziemy go w centrum przy ul. Wyszyń-
skiego. Oprócz naturalnych „atrakcji” urozmaicają go 
charakterystyczne pagórki – pozostałość po dawnej 
działalności przemysłowej. Park ozdabiają też ele-
menty małej architektury – glorieta na wzgórzu, fon-
tanna czy tarnogórski grzybek. 

Malownicze miejsce znajdziemy także trochę 
dalej od śródmieścia. Na spacery poleca się Park 
Repecki. Większy niż teren w centrum zaprasza 
na wizyty o każde porze roku. Na alejkach często 
spotkać można rodziny z małymi dziećmi czy miesz-
kańców uprawiających sport. To dobre miejsce za-
równo na wyprawę z maluchami, jak i nordic walking, 
bieganie czy inne rodzaje wzmacniania organizmu – 
w pobliżu znajduje się siłownia plenerowa. Nowym 
elementem stała się natomiast tężnia solankowa przy 
Górnośląskim Centrum Rehabilitacji Repty. Zadbamy 
tam o zdrowie dróg oddechowych. 

Jeszcze jedna propozycja to rezerwat Segiet. Znaj-
duje się na granicy Tarnowskich Gór i Bytomia. Mi-
łośnicy botaniki mogą tam podziwiać buki, jawory, 
świerki, sosny i jarzęby czy storczyki. Las spodoba się 
jednak nie tylko znawcom flory. Dobrze wiedzieć, że 
możemy wybrać się tam na spacer z czworonogiem, 
co wcale nie jest takie oczywiste na terenach chro-
nionych. Trzeba też pamiętać, iż na obszarze rezer-
watu poruszamy się tylko po wyznaczonych trasach.

Tarnogórska Szkoła Podstawowa nr 3 
cieszy się z ekopracowni

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 m. ks. Franciszka Blachnickiego w Tarnowskich Górach z niecierpliwością czekają na plenerowe lekcje. Jeszcze 
we wrześniu oficjalnie otwarto ekopracownię – przestrzeń, gdzie mogą odbywać się zajęcia nie tylko dotyczące nauk przyrodniczych. Zainteresowanie 
nową infrastrukturą jest niemałe.

Geocaching wśród drzew

Jeszcze jeden powód, by wybrać się do rezerwatu, nawet jeśli 
przyroda nie jest naszą pasją. RDOŚ w Katowicach zainstalowała 
w kilku miejscach specjalne skrytki. Można zabawić się w odkry-
wanie ich w ramach geocachingu. Jeden ze schowków znajduje się 
w tarnogórskim rezerwacie. Gdzie można znaleźć „kesze”?

• Śladami buczyn – rezerwat Segiet
• Rezerwat przyrody Modrzewiowa Góra
• Rezerwat przyrody Las Murckowski (śladami buczyn)
• Górska wędrówka po rezerwacie przyrody Pilsko
• Rezerwat Łężczok – perła przyrody Górnego Śląska
• Rezerwat przyrody Las Dąbrowa
• Rezerwat przyrody Dolina Żabnika.

To także dobry pretekst, by wyruszyć na przyrodniczą wyprawę 
z dziećmi i zaprosić je do wspólnej zabawy w poszukiwaczy skrytek.

Nie tylko Segiet – gdzie jeszcze się wybrać?

Tarnogórsko-bytomski rezerwat znajduje się bardzo blisko, ale 
w ramach dalszych wycieczek warto odwiedzić także inne ciekawe 
miejsca. Nie trzeba nawet udawać się w Beskidy. Rezerwaty znaj-
dziemy także w okolicy. Oto kilka przykładów:

• Las Murckowski – Katowice
• Cisy nad Liswartą – Herby, powiat lubliniecki
• Jeleniak Mikuliny – Koszęcin, powiat lubliniecki
• Rajchowa Góra – Boronów, powiat lubliniecki
• Ochojec – Katowice
• Las Dąbrowa – Gliwice.

Zanim wybierzesz się do rezerwatu…

Na terenach chronionych obowiązują specjalne zasady, o któ-
rych trzeba pamiętać. Nie dotyczy to tylko Parków Narodowych, ale 
także bardziej dostępnych miejsc, w tym rezerwatów. Nie wszyscy 
o tym wiedzą, ale nieprzestrzeganie określonych zasad może się 
skończyć nawet mandatem. O czym w takim razie trzeba pamiętać?

Bardzo ważna kwestia to poruszanie się po obszarach chro-
nionych. Nie wszystkie z nich zostały udostępnione do zwiedza-
nia. Jednak nawet w tych, gdzie można spacerować, trzeba w tym 
celu korzystać ze specjalnie wyznaczonych tras. Nawet jeśli jakaś 
ścieżka odchodzi od oznaczonej trasy, nie znaczy to, że można 
w nią skręcać. Wybierając się do Segietu z psem, zwierzaka należy 
prowadzić na smyczy.

Tak jak w każdym innymi miejscu publicznym, śmiecenie jest 
absolutnie niedopuszczone. Dotyczy to także odpadów biodegra-

dowalnych. Resztki po owocach zmieniają naturalne środowisko re-
zerwatu. Jeśli zainteresują się nimi zwierzęta, może im to zaszkodzić.

Do rezerwatu nie wnosimy śmieci, ale też nie zbieramy z nie-
go elementów przyrody. Jesteśmy tam gośćmi, a więc po naszej 
wizycie teren ten powinien pozostać w miarę możliwości w takim 
stanie, w jakim do niego weszliśmy. Nie wolno zbierać grzybów, 
jagód, kwiatów, szyszek czy innych darów lasu.

Trzeba także zwrócić uwagę na zachowanie ciszy. Nie tylko dla-
tego, by nie płoszyć zwierząt. Warto pozwolić cieszyć się spokojem 
także innym odwiedzającym. Wiele osób przychodzi w tego typu 
miejsca po chwilę wytchnienia od miejskiego hałasu.

Kiedy kogoś odwiedzamy, jesteśmy u kogoś gościem, wiemy jak 
się zachować. Nie kładziemy nóg na stół, nie wchodzimy do salonu 
w ubłoconych butach. Podobnie jest w przyrodzie. Stosowanie się 
do zasad nie jest trudne, dobre chęci i odrobina uważności w zu-
pełności wystarczą. Natura potrafi się odwdzięczyć. Jeśli będziesz 
dla niej wyrozumiały, ona ugości Cię jak najlepszego przyjaciela – 
zachęca RDOŚ w Katowicach.

16 grudnia rusza nabór wniosków do programu „EKO WSPÓLNO-
TA” finansowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach. W jego ramach przyznawane 
będą dotacje i pożyczki dla wspólnot mieszkaniowych na zadania po-
legające na termomodernizacji budynków, montażu instalacji OZE, 
modernizacji źródeł ciepła, modernizacji instalacji c.o. lub c.w.u., likwi-
dacji istniejących źródeł ciepła z jednoczesnym podłączeniem do sieci 
ciepłowniczej i ograniczeniem zużycia energii elektrycznej.

Wspólnoty będą mogły otrzymać nawet do 200 tysięcy złotych. Fun-
dusz dysponuje środkami w wysokości 4 mln zł na przyznanie dotacji, 
zaś na przyznanie pożyczek nie ma ograniczeń. Co więcej dopuszcza się 
możliwość zwiększenia dostępnej puli środków. Wnioski będzie można 
składać tylko do 14 lutego 2025 r., ale trzeba się śpieszyć, bo nabór może 
zostać zamknięty wcześniej, jeśli alokacja środków zostanie wyczerpana.

Więcej informacji o programie można znaleźć na stronie interneto-
wej www.wfosigw.katowice.pl/program-eko-wspolnota.html

wcześniej ze znajomymi i zabrać się na wydarzenie jednym pojazdem. 
Koszty takiej przejażdżki można podzielić między więcej osób, a i śro-
dowisko na tym zyska.

6. Gotujemy według potrzeb, nie według uznania

Kolejny ważny temat to kulinarne przygotowania. Choć trudno nam 
wyobrazić sobie Wigilię bez pierogów, śledzi czy makówek, to już per-
spektywa jedzenia ich przez kolejny tydzień nie napawa dużą radością. 
Nie zawsze łatwo oszacować, ile jedzenia tak właściwie potrzebuje-
my, zwłaszcza jeśli spodziewamy się gości, a wizja, że czegoś może 
zabraknąć, budzi co najmniej nerwowość. Z drugiej strony, niechlubną 
tradycją stało się wyrzucanie nieprzejedzonych resztek. Od czego więc 
zacząć? Ważne jest dobre przygotowanie. Trzeba przypomnieć sobie, 
ile czego zostało podczas poprzednich świąt. Jeżeli po Wigilii karp była 
dojadany przez następne trzy dni, może wystarczy przygotować go 
cztery razy mniej? Dobrze też zwrócić uwagę na datę przydatności do 
spożycia kupowanych produktów. O ile bakalie czy mąka nie popsują 
się tak szybko, o tym masło czy sery – już tak.

7. Odwiedzamy lodówkę społeczną

Święta się skończyły, a mimo wszystko w domu pozostało za dużo 
potraw. Co teraz? Rozwiązaniem może być lodówka społeczna. W Tar-
nowskich Górach znajduje się ona przy Carrefourze (ul. Kościuszki 5). 
Przy markecie umiejscowiony został punkt, gdzie mieszkańcy mogą 
oddawać jedzenie, którego sami nie są w stanie przejeść. Z darów 
pozostawionych w lodówce społecznej korzystają wszyscy zainte-
resowani. To jednocześnie sposób na pomaganie i niemarnowanie 
żywności. Zgodnie z regulaminem, do lodówki przynosimy:
•  produkty, które samemu mogłybyśmy zjeść
•  wyroby własne, np. ciasto lub zupa, starannie i szczelnie zapako-

wane, z naklejonym opisem potrawy i datą przygotowania
•  produkty suche, napoczęte – starannie zapakowane, np. torebka 

ciastek, słój mąki lub ryżu
•  produkty, które wymagają chłodzenia dostarczamy w torbie 

termicznej lub przenośnej lodówce. Produkty te są opisane na 
etykiecie "przechowywać w warunkach +2 do +8 stopni Celsju-
sza lub "przechowywać w warunkach chłodniczych". Są to także 
sałatki, ciasta z kremem, śmietaną albo inne podatne na zepsucie 
jedzenie.

8. Nieudane prezenty przekazujemy dalej

Chyba każdy ma doświadczenie otrzymania podarunku, który póź-
niej przez długie lata zalega na dnie szafy. Ostatecznie trzeba się go 
pozbyć. Dobre, a nawet nieużywane rzeczy lądują na przykład na 
śmietniku, a mogłyby przecież posłużyć komuś innemu. W okolicy nie 

brakuje organizacji charytatywnych, które przyjęłyby tego typu pre-
zenty i przekazały dalej. Jedną z nich jest Tarnogórska Szafa Społecz-
na. Jej siedziba znajduje się przy ulicy Opolskiej 21 A. Wolontariuszy 
spotkamy w każdy wtorek i czwartek w godzinach od 16:00 do 19:00. 
Aktualnie trwa między innymi zbiórka odzieży zimowej.

Czas otulić ciepłem tych, którzy najbardziej tego potrzebują. W na-
szym punkcie teraz najbardziej potrzebujemy czapek, szalików i innych 
zimowych akcesoriów, które pomogą przetrwać najchłodniejsze dni. 
Jeśli macie w swoich szafach ciepłe rzeczy, których już nie używacie – 
podarujcie je tym, którzy tego potrzebują. Każdy szalik ma znaczenie. 
Każda czapka to uśmiech i odrobina nadziei. Razem możemy sprawić, 
że nikt nie będzie musiał zmagać się z zimnem samotnie! – zachęcają 
organizatorzy przedsięwzięcia.

9. Cieszymy się świętami

Brzmi banalnie, prawda? Warto jednak zastanowić się, czy ten czas 
to faktycznie moment wypoczynku i radości, czy więcej w nim stresu, 
zabiegania i zmęczenia. My sami też jesteśmy częścią ekosystemu, 
więc tak samo wymagamy opieki i troski. W przedświątecznej goni-
twie łatwo zapomnieć, o co tak naprawdę w tym wszystkim chodzi. 
Na zakończenie przypominamy, by podczas tych kilku dni znaleźć czas 
na dobrą rozmowę z bliskimi, zabawę z dziećmi, kawę ze znajomy-
mi, ale też chwilę dla samego siebie. Czas relaksu nie jest czasem 
zmarnowanym, jeśli nabieramy po nim więcej sił i energii. Jesteśmy 
też pozytywniej nastawieni do świata, a przede wszystkim – naszych 
najbliższych. Życzymy więc, aby nadchodzące święta okazały się ra-
dosne, spokojne i zdrowe.

Za oknem znów zrobiło się mroźno. Odczuwamy to na własnej skórze i portfelach. Szczególnie 
w nieocieplonych budynkach. Na szczęście są sposoby, aby wspólnoty mieszkaniowe uzyskały 
wsparcie finansowe na termomodernizację.

Są środki dla wspólnot

W ostatnich latach w wielu szkołach na terenie powiatu tarnogór-
skiego powstały Zielone Pracownie założone dzięki wsparciu Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach. Są to nowoczesne, przyjazne przestrzenie, w których 
dzieci i młodzież mogą zdobywać wiedzę na różnych przedmiotach 
związanych ze środowiskiem.

Fundusz właśnie ogłosił nabory do przyszłorocznych konkursów. 
Mogą do nich aplikować szkoły, które chciałyby stworzyć takie sale 
dydaktyczne. W konkursie „Zielona Pracownia_Projekt’2025” pla-
cówki mogą otrzymać nawet 12 tysięcy złotych na opracowanie 

projektu. O przyznaniu środków decydować będzie wykorzystanie 
przestrzeni, funkcjonalność, estetyka, kreatywność, innowacyjność 
rozwiązań oraz różnorodność pomocy dydaktycznych, wyposażenia 
i sprzętu oraz zasadność ich zakupu. Wnioski będą przyjmowane do 
31 stycznia 2025 r.

W konkursie „Zielona Pracownia’2025” szkoły podstawowe 
i średnie mogą dostać do 48 tys. zł m.in. na przeprowadzenie 
prac remontowych, zakup mebli, pomocy dydaktycznych, sprzętu 
komputerowego, audio-video, fotograficznego itd. Nabór będzie 
prowadzony w dniach od 1 do 31 marca 2025. Szczegóły obu na-

borów są dostępne na stronie www.wfosigw.katowice.pl/zielona-
-pracownia.html

Twoja szkoła nie ma jeszcze Zielonej Pracowni? To jeszcze może się zmienić. WFOŚiGW ogłosił na-
bory na dofinansowanie projektów i utworzenie sal na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, 
ekologicznych, geograficznych, geologicznych i chemiczno-fizycznych.

Zielona Pracownia 2025
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Ekopracownia w SP nr 3

W Tarnowskich Górach pojawiła się nowa przestrzeń powstała 
w ramach konkursu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. W czerwcu 2023 roku wśród zakwalifikowa-
nych znalazły się także placówki z naszego powiatu:

• SP nr 3 im. ks. Franciszka Blachnickiego w Tarnowskich Gó-
rach – Skrawek Raju,

• SOSW w Tarnowskich Górach – Zielona Baza Szkoły,
• SP im. gen. Jerzego Ziętka w Wieszowie – EduChill Pod 

Kasztanami.
Otrzymały one dofinansowanie na stworzenie przestrzeni edu-

kacyjnej, gdzie mogą się odbywać zajęcia z zakresu przyrody, bio-
logii, ekologii, geografii czy geologii. W Szkole Podstawowej nr 3 
w Tarnowskich Górach można już oglądać efekty finalne prac. Na 
terenie placówki powstała altana z przezroczystym dachem. Pod 
nią znajduje się klasa z ławkami i tablicą. Oprócz tego w ogrodzie 
spotkać można też hamaki, ławę pomiędzy drzewami, domki dla 
owadów i ptaków oraz tablice informacyjno-edukacyjne, a także 
ścieżkę sensoryczną.

– Już zaczynamy robić zapisy, bo zajęcia z wszystkich przedmio-
tów będą z pewnością chcieli mieć tutaj wszyscy – stwierdzają na-
uczyciele.

W tworzeniu ekopracowni aktywnie brali udział tarnogórzanie. 
Mata Kalke i Filip Sage projektowali infrastrukturę, natomiast w pro-
cesie wykonawstwa brał udział Marek Kuc. Cała trójka to absolwenci 
SP nr 3. W tym roku dotacja trafiła do kolejnych szkół w powiecie 
tarnogórski. Gdzie powstaną nowe zielone klasy?

• Ekopracownia pod chmurką w SP im. M. Okurzałego w Tąp-
kowicach – Szkolne – 64 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w SP nr 10 w Tarnowskich Gó-
rach – Tropem zapylaczy – 70 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w SP im. Jana Pawła II w ZSP 
w Boruszowicach – Zielona ostoja w ogrodzie SP w Boru-
szowicach – 70 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w SP w Czekanowie – EkoC-
lass pod leszczyną – 70 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w SP im. T. Kościuszki – 
Cztery strony przyrody – 70 000 zł,

• Ekopracownia pod chmurką w ZS Centrum Kształ-
cenia Rolniczego im. 1000-lecia Państwa Polskiego 
w Nakle Śląskim – Zieleniec – 69 350 zł.Nabór wniosków na zakup 

sprzętu ratowniczego wystartował

Kto może zostać beneficjentem?

Beneficjentami „Ogólnopolskiego programu finansowania służb 
ratowniczych” mogą zostać podmioty (za wyjątkiem państwowych 
jednostek budżetowych), które widnieją na liście zaakceptowa-
nej przez Ministra Środowiska i Klimatu w ramach porozumienia 
Ministrów: Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Środowiska 
i Klimatu z dnia 23 lutego 2021 r. w sprawie współdziałania w za-
kresie zwalczania zagrożeń dla środowiska.

Co więcej, beneficjenci mogą starać się o wsparcie finansowe 
w formie dotacji w wysokości do 50% kosztów kwalifikowanych 
przedsięwzięcia. Kwota alokacji do dofinansowania w formie do-
tacji wynosi 3.560.000 zł, w tym:

• NFOŚiGW – 1.560.000 zł
• WFOŚiGW – 2.000.000 zł.
Fundusz dopuszcza możliwość zwiększenia puli środków.

Jak złożyć wniosek?

Wnioski wraz z załącznikami należy sporządzić zgodnie z obo-
wiązującymi formularzami, które znajdują się na oficjalnej stronie 
WFOŚiGW w Katowicach – www.wfosigw.katowice.pl/ogolnopol-
ski-program-finansowania-sluzb-ratowniczych.html. Zainteresowa-
ne podmioty mogą złożyć stosowne wnioski wraz z załącznikami 
na kilka sposobów:

• za pośrednictwem poczty,
• przesyłką kurierską,
• osobiście,
• korzystając z usługi e-doręczeń,
bądź za pośrednictwem ePUAP, składając wniosek na elektro-

niczną skrzynkę podawczą. Warto mieć na uwadze, że o terminie 
wpływu decyduje data dostarczenia wniosku do siedziby Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach (ul. Plebiscytowa 19). Wnioski wraz załącznikami 
należy złożyć do 30.12.2024 r.

Jak powinien wyglądać wniosek?

Ze względu na wdrożone elektroniczne zarządzanie dokumen-
tacją w WFOŚiGW w Katowicach, Fundusz zwraca się z uprzejmą 
prośbą, aby składane dokumenty w formie papierowej nie były 
oprawione w sposób trwały. Tym samym dokumentów nie nale-
ży: zszywać, bindować, wkładać do teczek ani segregatorów, za 
wyjątkiem nośników. Przygotowanie dokumentów w takiej for-

mie, z pewnością ułatwi proces ich digitalizacji (tzn. przetwarzania). 
Wnioski będą rozpatrywane na podstawie, takich dokumentów jak:

• Regulamin naboru wniosków i dofinansowania zadań w ra-
mach „Ogólnopolskiego programu finansowania służb ra-
towniczych",

• Program Priorytetowy NFOŚiGW w Warszawie pn.: „Ogól-
nopolski program finansowania służb ratowniczych”,

• Komplet dokumentów do pobrania.

Zespół Gospodarki Wodnej i Ochrony 
Powierzchni Ziemi – dane kontaktowe

Tel. 32 60 32 341
Tel. 32 60 32 342
Tel. 32 60 32 343
Tel. 32 60 32 345
Tel. 32 60 32 327
Tel. 32 60 32 243

„Ekopracownia Pod 
Chmurką” – co to za konkurs?

„Ekopracownia Pod Chmurką” to konkurs z zakresu edukacji eko-
logicznej, którego głównym celem jest finansowe wspieranie szkół 
podstawowych oraz szkół średnich w stworzeniu przestrzeni umoż-
liwiających prowadzenie zajęć z przyrody, ekologii, biologii, geolo-
gii, geografii czy innych przedmiotów przyrodniczych na świeżym 
powietrzu.

Warto podkreślić, że tegoroczna edycja cieszyła się sporym zain-
teresowaniem. Do WFOŚiGW w Katowicach wpłynęło aż 192 wnio-
sków na kwotę 12.896.432.00 zł. Po długich obradach zarząd wybrał 

77 pracowni dydaktycznych, które powstaną na świeżym powietrzu. 
Co więcej, na ten cel Fundusz przeznaczył ponad 5 mln złotych.

Tarnogórska placówka w gronie laureatów

Zgadza się! W gronie laureatów znalazła się tarnogórska Szko-
ła Podstawowa nr 10 z projektem „Tropem zapylaczy”. War-
to mieć na uwadze, że placówka otrzyma dotację w wysokości 
70. 000. 00 zł, czyli maksymalną kwotę dofinansowania przyzna-
waną przez WFOŚiGW w Katowicach. Z pewnością nowa prze-
strzeń, która powstanie na terenie SP nr 10 w Tarnowskich Górach 
uatrakcyjni zajęcia.

II edycja konkursu „Ekopracownia Pod Chmurką” została rozstrzygnięta. Dzięki dofinasowaniu z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach na terenie województwa śląskiego powstanie aż 77 nowych pracowni dydaktycznych i to na świeżym powietrzu. 
Warto podkreślić, że w gronie laureatów znalazła się tarnogórska placówka – Szkoła Podstawowa nr 10.

Pod koniec lipca br. WFOŚiGW w Katowicach ogłosił nabór wniosków na zakup sprzętu ratowniczego dla jednostek 
służb ratowniczych z terenu województwa śląskiego w ramach „Ogólnopolskiego programu finansowania służb ra-
towniczych”. Naturalnie nasuwa się pytanie, jakie warunki trzeba spełnić, aby ubiegać się o dotację? Szczegóły poniżej.

 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

W Tarnowskich Górach powstanie 
nowa Ekopracownia Pod Chmurką

AMBULANS

nie pomagają w ochłodzeniu, wysokie rośliny – jak 
najbardziej. Mowa nie tylko o dawanym przez nich 
cieniu. Szpaler drzew może lokalnie obniżyć tempe-
raturę. To z kolei przyczynia się do wzrostu komfortu 
mieszkania w takiej okolicy. 

Nie wszyscy wiedzą, ale większe drzewa potrafią 
także stłumić panujący w mieście hałas. Ta uciążli-
wość, oprócz irytacji czy problemów ze skupieniem, 
może także przełożyć się na wzrost poziomu stresu 
czy bezsenność. Nie wspominając o typowych do-
legliwościach słuchowych. Dzięki obecności drzew 
w przestrzeni miejskiej hałas można choć trochę wy-
tłumić lub rozproszyć. Dlatego rośliny sadzi się nie 
tylko w parkach, na terenie skwerów, ale także przy 
dużych ruchliwych drogach. 

Trzeba także wspomnieć, że drzewa w mie-
ście w kojący sposób oddziałują na nasze wnętrze. 
Mogą pomóc w dbaniu o higienę psychiczną. Spacer 
po zazielenionym terenie to świetny sposób na relaks 
po intensywnym dniu pracy. Pozwala zmotywować 
się do aktywności fizycznej, wyciszyć i zdystansować 
się od codzienności w ładnym otoczeniu. Co więcej 
parki oraz skwery sprzyjają aktywnościom społecz-
nym. Organizowane są w nich piknik, spotkania, a na-
wet wydarzenia kulturalne. 

Na szlaku tarnogórskiej przyrody 

W naszym mieście nie brakuje miejsc, gdzie moż-
na wypocząć wśród zieleni. Październikowa pogoda 

sprzyja jesiennym spacerom, więc warto skorzystać 
z trwających jeszcze korzystnych warunków. Na ma-
pie tarnogórskich tras z pewnością wyróżni się Park 
Miejski. Znajdziemy go w centrum przy ul. Wyszyń-
skiego. Oprócz naturalnych „atrakcji” urozmaicają go 
charakterystyczne pagórki – pozostałość po dawnej 
działalności przemysłowej. Park ozdabiają też ele-
menty małej architektury – glorieta na wzgórzu, fon-
tanna czy tarnogórski grzybek. 

Malownicze miejsce znajdziemy także trochę 
dalej od śródmieścia. Na spacery poleca się Park 
Repecki. Większy niż teren w centrum zaprasza 
na wizyty o każde porze roku. Na alejkach często 
spotkać można rodziny z małymi dziećmi czy miesz-
kańców uprawiających sport. To dobre miejsce za-
równo na wyprawę z maluchami, jak i nordic walking, 
bieganie czy inne rodzaje wzmacniania organizmu – 
w pobliżu znajduje się siłownia plenerowa. Nowym 
elementem stała się natomiast tężnia solankowa przy 
Górnośląskim Centrum Rehabilitacji Repty. Zadbamy 
tam o zdrowie dróg oddechowych. 

Jeszcze jedna propozycja to rezerwat Segiet. Znaj-
duje się na granicy Tarnowskich Gór i Bytomia. Mi-
łośnicy botaniki mogą tam podziwiać buki, jawory, 
świerki, sosny i jarzęby czy storczyki. Las spodoba się 
jednak nie tylko znawcom flory. Dobrze wiedzieć, że 
możemy wybrać się tam na spacer z czworonogiem, 
co wcale nie jest takie oczywiste na terenach chro-
nionych. Trzeba też pamiętać, iż na obszarze rezer-
watu poruszamy się tylko po wyznaczonych trasach.

Tarnogórska Szkoła Podstawowa nr 3 
cieszy się z ekopracowni

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 m. ks. Franciszka Blachnickiego w Tarnowskich Górach z niecierpliwością czekają na plenerowe lekcje. Jeszcze 
we wrześniu oficjalnie otwarto ekopracownię – przestrzeń, gdzie mogą odbywać się zajęcia nie tylko dotyczące nauk przyrodniczych. Zainteresowanie 
nową infrastrukturą jest niemałe.

Geocaching wśród drzew

Jeszcze jeden powód, by wybrać się do rezerwatu, nawet jeśli 
przyroda nie jest naszą pasją. RDOŚ w Katowicach zainstalowała 
w kilku miejscach specjalne skrytki. Można zabawić się w odkry-
wanie ich w ramach geocachingu. Jeden ze schowków znajduje się 
w tarnogórskim rezerwacie. Gdzie można znaleźć „kesze”?

• Śladami buczyn – rezerwat Segiet
• Rezerwat przyrody Modrzewiowa Góra
• Rezerwat przyrody Las Murckowski (śladami buczyn)
• Górska wędrówka po rezerwacie przyrody Pilsko
• Rezerwat Łężczok – perła przyrody Górnego Śląska
• Rezerwat przyrody Las Dąbrowa
• Rezerwat przyrody Dolina Żabnika.

To także dobry pretekst, by wyruszyć na przyrodniczą wyprawę 
z dziećmi i zaprosić je do wspólnej zabawy w poszukiwaczy skrytek.

Nie tylko Segiet – gdzie jeszcze się wybrać?

Tarnogórsko-bytomski rezerwat znajduje się bardzo blisko, ale 
w ramach dalszych wycieczek warto odwiedzić także inne ciekawe 
miejsca. Nie trzeba nawet udawać się w Beskidy. Rezerwaty znaj-
dziemy także w okolicy. Oto kilka przykładów:

• Las Murckowski – Katowice
• Cisy nad Liswartą – Herby, powiat lubliniecki
• Jeleniak Mikuliny – Koszęcin, powiat lubliniecki
• Rajchowa Góra – Boronów, powiat lubliniecki
• Ochojec – Katowice
• Las Dąbrowa – Gliwice.

Zanim wybierzesz się do rezerwatu…

Na terenach chronionych obowiązują specjalne zasady, o któ-
rych trzeba pamiętać. Nie dotyczy to tylko Parków Narodowych, ale 
także bardziej dostępnych miejsc, w tym rezerwatów. Nie wszyscy 
o tym wiedzą, ale nieprzestrzeganie określonych zasad może się 
skończyć nawet mandatem. O czym w takim razie trzeba pamiętać?

Bardzo ważna kwestia to poruszanie się po obszarach chro-
nionych. Nie wszystkie z nich zostały udostępnione do zwiedza-
nia. Jednak nawet w tych, gdzie można spacerować, trzeba w tym 
celu korzystać ze specjalnie wyznaczonych tras. Nawet jeśli jakaś 
ścieżka odchodzi od oznaczonej trasy, nie znaczy to, że można 
w nią skręcać. Wybierając się do Segietu z psem, zwierzaka należy 
prowadzić na smyczy.

Tak jak w każdym innymi miejscu publicznym, śmiecenie jest 
absolutnie niedopuszczone. Dotyczy to także odpadów biodegra-

dowalnych. Resztki po owocach zmieniają naturalne środowisko re-
zerwatu. Jeśli zainteresują się nimi zwierzęta, może im to zaszkodzić.

Do rezerwatu nie wnosimy śmieci, ale też nie zbieramy z nie-
go elementów przyrody. Jesteśmy tam gośćmi, a więc po naszej 
wizycie teren ten powinien pozostać w miarę możliwości w takim 
stanie, w jakim do niego weszliśmy. Nie wolno zbierać grzybów, 
jagód, kwiatów, szyszek czy innych darów lasu.

Trzeba także zwrócić uwagę na zachowanie ciszy. Nie tylko dla-
tego, by nie płoszyć zwierząt. Warto pozwolić cieszyć się spokojem 
także innym odwiedzającym. Wiele osób przychodzi w tego typu 
miejsca po chwilę wytchnienia od miejskiego hałasu.

Kiedy kogoś odwiedzamy, jesteśmy u kogoś gościem, wiemy jak 
się zachować. Nie kładziemy nóg na stół, nie wchodzimy do salonu 
w ubłoconych butach. Podobnie jest w przyrodzie. Stosowanie się 
do zasad nie jest trudne, dobre chęci i odrobina uważności w zu-
pełności wystarczą. Natura potrafi się odwdzięczyć. Jeśli będziesz 
dla niej wyrozumiały, ona ugości Cię jak najlepszego przyjaciela – 
zachęca RDOŚ w Katowicach.

16 grudnia rusza nabór wniosków do programu „EKO WSPÓLNO-
TA” finansowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach. W jego ramach przyznawane 
będą dotacje i pożyczki dla wspólnot mieszkaniowych na zadania po-
legające na termomodernizacji budynków, montażu instalacji OZE, 
modernizacji źródeł ciepła, modernizacji instalacji c.o. lub c.w.u., likwi-
dacji istniejących źródeł ciepła z jednoczesnym podłączeniem do sieci 
ciepłowniczej i ograniczeniem zużycia energii elektrycznej.

Wspólnoty będą mogły otrzymać nawet do 200 tysięcy złotych. Fun-
dusz dysponuje środkami w wysokości 4 mln zł na przyznanie dotacji, 
zaś na przyznanie pożyczek nie ma ograniczeń. Co więcej dopuszcza się 
możliwość zwiększenia dostępnej puli środków. Wnioski będzie można 
składać tylko do 14 lutego 2025 r., ale trzeba się śpieszyć, bo nabór może 
zostać zamknięty wcześniej, jeśli alokacja środków zostanie wyczerpana.

Więcej informacji o programie można znaleźć na stronie interneto-
wej www.wfosigw.katowice.pl/program-eko-wspolnota.html

wcześniej ze znajomymi i zabrać się na wydarzenie jednym pojazdem. 
Koszty takiej przejażdżki można podzielić między więcej osób, a i śro-
dowisko na tym zyska.

6. Gotujemy według potrzeb, nie według uznania

Kolejny ważny temat to kulinarne przygotowania. Choć trudno nam 
wyobrazić sobie Wigilię bez pierogów, śledzi czy makówek, to już per-
spektywa jedzenia ich przez kolejny tydzień nie napawa dużą radością. 
Nie zawsze łatwo oszacować, ile jedzenia tak właściwie potrzebuje-
my, zwłaszcza jeśli spodziewamy się gości, a wizja, że czegoś może 
zabraknąć, budzi co najmniej nerwowość. Z drugiej strony, niechlubną 
tradycją stało się wyrzucanie nieprzejedzonych resztek. Od czego więc 
zacząć? Ważne jest dobre przygotowanie. Trzeba przypomnieć sobie, 
ile czego zostało podczas poprzednich świąt. Jeżeli po Wigilii karp była 
dojadany przez następne trzy dni, może wystarczy przygotować go 
cztery razy mniej? Dobrze też zwrócić uwagę na datę przydatności do 
spożycia kupowanych produktów. O ile bakalie czy mąka nie popsują 
się tak szybko, o tym masło czy sery – już tak.

7. Odwiedzamy lodówkę społeczną

Święta się skończyły, a mimo wszystko w domu pozostało za dużo 
potraw. Co teraz? Rozwiązaniem może być lodówka społeczna. W Tar-
nowskich Górach znajduje się ona przy Carrefourze (ul. Kościuszki 5). 
Przy markecie umiejscowiony został punkt, gdzie mieszkańcy mogą 
oddawać jedzenie, którego sami nie są w stanie przejeść. Z darów 
pozostawionych w lodówce społecznej korzystają wszyscy zainte-
resowani. To jednocześnie sposób na pomaganie i niemarnowanie 
żywności. Zgodnie z regulaminem, do lodówki przynosimy:
•  produkty, które samemu mogłybyśmy zjeść
•  wyroby własne, np. ciasto lub zupa, starannie i szczelnie zapako-

wane, z naklejonym opisem potrawy i datą przygotowania
•  produkty suche, napoczęte – starannie zapakowane, np. torebka 

ciastek, słój mąki lub ryżu
•  produkty, które wymagają chłodzenia dostarczamy w torbie 

termicznej lub przenośnej lodówce. Produkty te są opisane na 
etykiecie "przechowywać w warunkach +2 do +8 stopni Celsju-
sza lub "przechowywać w warunkach chłodniczych". Są to także 
sałatki, ciasta z kremem, śmietaną albo inne podatne na zepsucie 
jedzenie.

8. Nieudane prezenty przekazujemy dalej

Chyba każdy ma doświadczenie otrzymania podarunku, który póź-
niej przez długie lata zalega na dnie szafy. Ostatecznie trzeba się go 
pozbyć. Dobre, a nawet nieużywane rzeczy lądują na przykład na 
śmietniku, a mogłyby przecież posłużyć komuś innemu. W okolicy nie 

brakuje organizacji charytatywnych, które przyjęłyby tego typu pre-
zenty i przekazały dalej. Jedną z nich jest Tarnogórska Szafa Społecz-
na. Jej siedziba znajduje się przy ulicy Opolskiej 21 A. Wolontariuszy 
spotkamy w każdy wtorek i czwartek w godzinach od 16:00 do 19:00. 
Aktualnie trwa między innymi zbiórka odzieży zimowej.

Czas otulić ciepłem tych, którzy najbardziej tego potrzebują. W na-
szym punkcie teraz najbardziej potrzebujemy czapek, szalików i innych 
zimowych akcesoriów, które pomogą przetrwać najchłodniejsze dni. 
Jeśli macie w swoich szafach ciepłe rzeczy, których już nie używacie – 
podarujcie je tym, którzy tego potrzebują. Każdy szalik ma znaczenie. 
Każda czapka to uśmiech i odrobina nadziei. Razem możemy sprawić, 
że nikt nie będzie musiał zmagać się z zimnem samotnie! – zachęcają 
organizatorzy przedsięwzięcia.

9. Cieszymy się świętami

Brzmi banalnie, prawda? Warto jednak zastanowić się, czy ten czas 
to faktycznie moment wypoczynku i radości, czy więcej w nim stresu, 
zabiegania i zmęczenia. My sami też jesteśmy częścią ekosystemu, 
więc tak samo wymagamy opieki i troski. W przedświątecznej goni-
twie łatwo zapomnieć, o co tak naprawdę w tym wszystkim chodzi. 
Na zakończenie przypominamy, by podczas tych kilku dni znaleźć czas 
na dobrą rozmowę z bliskimi, zabawę z dziećmi, kawę ze znajomy-
mi, ale też chwilę dla samego siebie. Czas relaksu nie jest czasem 
zmarnowanym, jeśli nabieramy po nim więcej sił i energii. Jesteśmy 
też pozytywniej nastawieni do świata, a przede wszystkim – naszych 
najbliższych. Życzymy więc, aby nadchodzące święta okazały się ra-
dosne, spokojne i zdrowe.

Za oknem znów zrobiło się mroźno. Odczuwamy to na własnej skórze i portfelach. Szczególnie 
w nieocieplonych budynkach. Na szczęście są sposoby, aby wspólnoty mieszkaniowe uzyskały 
wsparcie finansowe na termomodernizację.

Są środki dla wspólnot

W ostatnich latach w wielu szkołach na terenie powiatu tarnogór-
skiego powstały Zielone Pracownie założone dzięki wsparciu Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach. Są to nowoczesne, przyjazne przestrzenie, w których 
dzieci i młodzież mogą zdobywać wiedzę na różnych przedmiotach 
związanych ze środowiskiem.

Fundusz właśnie ogłosił nabory do przyszłorocznych konkursów. 
Mogą do nich aplikować szkoły, które chciałyby stworzyć takie sale 
dydaktyczne. W konkursie „Zielona Pracownia_Projekt’2025” pla-
cówki mogą otrzymać nawet 12 tysięcy złotych na opracowanie 

projektu. O przyznaniu środków decydować będzie wykorzystanie 
przestrzeni, funkcjonalność, estetyka, kreatywność, innowacyjność 
rozwiązań oraz różnorodność pomocy dydaktycznych, wyposażenia 
i sprzętu oraz zasadność ich zakupu. Wnioski będą przyjmowane do 
31 stycznia 2025 r.

W konkursie „Zielona Pracownia’2025” szkoły podstawowe 
i średnie mogą dostać do 48 tys. zł m.in. na przeprowadzenie 
prac remontowych, zakup mebli, pomocy dydaktycznych, sprzętu 
komputerowego, audio-video, fotograficznego itd. Nabór będzie 
prowadzony w dniach od 1 do 31 marca 2025. Szczegóły obu na-

borów są dostępne na stronie www.wfosigw.katowice.pl/zielona-
-pracownia.html

Twoja szkoła nie ma jeszcze Zielonej Pracowni? To jeszcze może się zmienić. WFOŚiGW ogłosił na-
bory na dofinansowanie projektów i utworzenie sal na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, 
ekologicznych, geograficznych, geologicznych i chemiczno-fizycznych.

Zielona Pracownia 2025


